
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 114 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’eventuale affidamento dei servizi di prenotazione e incasso delle 
prestazioni (CUP) presso le sedi dell’Area Giuliana. Integrazione al Programma biennale 2021-2022 degli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e non superiore a un 
milione di euro 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno tre del mese di FEBBRAIO  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’eventuale affidamento dei servizi di prenotazione e incasso delle 
prestazioni (CUP) presso le sedi dell’Area Giuliana. Integrazione al Programma biennale 2021-2022 
degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e non 
superiore a un milione di euro 
 

 

Premesso che con L.R. n. 27/2018 e decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres. dd. 
20/12/2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd. 12/12/2019, a decorrere dal 
01/01/2020 è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, comprendente gli 
ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state contestualmente soppresse 
l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina e l’Azienda sanitaria universitaria 
integrata di Trieste; 

 
che conseguentemente, come indicato nella L.R. n. 27/2018 e precisato nel Decreto n. 1 dd. 

01/01/2020 del D.G. dell’ASUGI, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, dalla data di 
costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa 
Friulana-Isontina, secondo la regolamentazione esitata dall’attività commissariale di cui all’articolo 12, 
comma 4 della L.R. n. 27/2018, e che, tra l’altro, l’ASUGI subentra, ex lege, nella titolarità di tutte le  
procedure e dei procedimenti amministrativi avviati dall’ASUITS e dall’A.A.S. n. 2, non ancora conclusi 
con l’adozione di un provvedimento espresso; 

 
che i servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP), attività di front office/back 

office presso alcune strutture dell'ASUGI (Area Giuliana) affidati al RTI Confini Impresa Sociale 
Società Cooperativa Sociale e La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS con Decreto n. 
869/2021, verranno a scadere in data 31/03/2022; 

 
considerato che, a seguito della riforma dell’assetto istituzionale sopra descritta, si è resa 

necessaria una nuova valutazione delle esigenze aziendali con il coinvolgimento dei referenti dell’area 
Giuliana e di quella Isontina, in funzione delle riorganizzazione delle attività svolte, al fine della 
omogeneizzazione delle procedure in essere e della razionalizzazione delle risorse; 

 
atteso che, in considerazione dello stato di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale in corso, non si è ancora completata la riorganizzazione suddetta connessa 
imprescindibilmente al nuovo assetto istituzionale e al nuovo atto aziendale recentemente presentato; 

 
dato atto che, con nota assunta al prot. 76055/2021, l’ARCS ha accolto la richiesta relativa 

all’anticipazione dell’avvio dei lavori preparatori all’indizione della procedura di gara centralizzata per il 
servizio CUP/Front Office, inserita nel documento di Pianificazione delle attività di acquisto 
centralizzato di beni e servizi per il biennio 2021-2022; 

 
ritenuto opportuno, pertanto, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara 

centralizzata e dell’omogeneizzazione delle procedure in area Giuliana e Isontina, nonché nelle more 



 
 

3 
 

della definizione e approvazione del nuovo atto aziendale, di procedere ad indire una procedura per 
l’affidamento “ponte” dei servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP) presso le sedi 
dell’Area Giuliana; 

 
dato atto che si è provveduto ad effettuare una revisione interna all’appalto attualmente in 

corso, finalizzata a dare maggiore uniformità alle attività svolte presso le diverse strutture interessate; 
 
atteso che i servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP) risultano indispensabili 

al funzionamento dell’Azienda sanitaria; 
 
rilevato che la procedura di acquisto relativa ai servizi in oggetto, identificata dal CUI  

01337320327202100006, rientra nel Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di forniture e 
servizi d'importo unitario stimato superiore a un milione di euro, approvata con Decreto n. 932/2021; 

 
che, tuttavia, non era stata prevista nel Programma biennale 2021-2022 degli acquisti di beni 

e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e non superiore a un milione di 
euro approvato con Decreto n. 680/2021, e che pertanto si ritiene di integrare tale programma 
inserendo l’intervento de quo come descritto nell’allegato, parte integrante del presente atto; 

 
dato atto che i servizi da affidare, identificati con il CPV  75122000-7, rientrano nell’Allegato 

IX del D.lgs. 50/20166 ss.mm.ii.; 
 
accertato che non risulta attiva alcuna convenzione Consip per servizi comparabili con quelli 

oggetto del presente provvedimento; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’indizione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria 

di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’eventuale affidamento dei servizi 
di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP) presso le sedi dell’Area Giuliana per il periodo di 8 
mesi per un importo a base d’asta stimato in Euro 540.618,79 (IVA esclusa); 

 
considerato di approvare l’avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessati 
a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio suddetto nonché il relativo Fac-simile di 
manifestazione d’interesse, anch’esso parte integrante; 

 
dato atto che, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il valore complessivo 

dell’appalto, comprensivo dell’importo a base d’asta e dell’eventuale proroga contrattuale di 3 mesi, è 
stato quantificato in Euro 743.350,84 (IVA esclusa); 

 
atteso che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni 

d’interesse, l’ASUGI procederà alla verifica delle stesse e conseguentemente provvederà ad invitare 
alla successiva procedura negoziata gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti 
nell’avviso pubblico; 

 



 
 

4 
 

dato atto inoltre che l’avviso sarà pubblicato, come previsto dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’ASUGI nella sezione Amministrazione trasparente/bandi di gara e 
contratti nonché sulla Piattaforma di e-procurement, messa a disposizione dalla Regione Friuli 
Venezia Giulia, denominata “eAppaltiFVG”; 

 
atteso che, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l’intera procedura verrà 

espletata sulla suddetta Piattaforma “eAppaltiFVG”; 
 
atteso che, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l’individuazione del 

contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
dato atto che, in sede di invito a presentare offerta, saranno definite puntualmente le attività 

oggetto del servizio nonché i criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tra i 
quali verrà valorizzato l’inserimento lavorativo delle persone svantaggiate al fine di favorire altresì la 
dimensione sociale del presente affidamento;  

 
atteso che l’ASUGI sarà libera di avviare altre procedure, di avvalersi di Convenzione Consip 

qualora prima della stipula del contratto dovesse venire attivata o in caso di aggiudicazione di 
apposita procedura di gara da parte dell’Agenzia Regionale di Coordinamento per la Salute; 

 
dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all'acquisto del servizio in oggetto 

sia nel caso venga meno l'interesse pubblico all'effettuazione dello stesso, sia nel caso in cui nessuna 
offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell'amministrazione stessa; 

 
atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., è individuato nella persona del dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. 
Approvvigionamenti e Gestione Servizi o suo sostituto; 

 
considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 

spettanti per le funzioni di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti, stimata 
in Euro € 4.324,95, ai sensi del Regolamento approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019; 

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del   

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 



 
 

5 
 

 

per quanto esposto in narrativa, di: 
 

- indire una procedura negoziata sotto soglia comunitaria di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’eventuale affidamento dei servizi di prenotazione e 
incasso delle prestazioni (CUP) presso le sedi dell’Area Giuliana per il periodo di 8 mesi 
per un importo a base d’asta stimato in Euro 540.618,79 (IVA esclusa); 

- approvare l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da 
parte degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento 
del servizio suddetto e il relativo Fac-simile di manifestazione d’interesse, parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 

- procedere all’integrazione del  Programma biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e di 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e non superiore a un 
milione di euro, approvato con Decreto n. 680/2021, mediante l’inserimento dell’intervento 
de quo, come specificato nell’allegato parte integrante del presente atto; 

- dare atto che ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’individuazione 
del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- individuare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., nella persona del dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. 
Approvvigionamenti e Gestione Servizi o suo sostituto; 

- demandare al medesimo Direttore SCAGS o suo sostituto l’adozione dei provvedimenti 
ulteriori e conseguenti della procedura di gara; 

- prevedere l’accantonamento della quota di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
al Regolamento approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, stimata in Euro 
4.324,95, al conto 365.400.640 (Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016). 

 
 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento, che diviene 
esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 114 del 03/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 03/02/2022 13:45:53
IMPRONTA: 6A7A648C490614D96BF46DCDD1ED98A3CB7D10872FDB628E35AE7F4498E3B31D
          CB7D10872FDB628E35AE7F4498E3B31D8DB90D8AF0BD8169A07819371C72AD9A
          8DB90D8AF0BD8169A07819371C72AD9A608979E3F99EDDC2BF3ACD56F1054733
          608979E3F99EDDC2BF3ACD56F10547330D9B7530A91D711A330D86F189CF4BB0

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 03/02/2022 14:02:38
IMPRONTA: 367611C0941A471245B10624949452B0D9EE5E075EFF89D7F20561F845D14D5D
          D9EE5E075EFF89D7F20561F845D14D5D7D9412F1A58A6CD89755CD5263BBC36E
          7D9412F1A58A6CD89755CD5263BBC36E9481DBEEDA6489DCBCF84642A49D96E1
          9481DBEEDA6489DCBCF84642A49D96E1DF56DCB85602356CB57539CF60A25E29

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 03/02/2022 14:23:41
IMPRONTA: 6A1802265B157B69228ED6FDB5793AA2E49CD1683F0D6423EAB1C576C5FC9E3A
          E49CD1683F0D6423EAB1C576C5FC9E3A25A5AF6EDC440C31A3F1F0EE059776BA
          25A5AF6EDC440C31A3F1F0EE059776BABFEB5414871F5C4B64E3FAB8FA30FE7E
          BFEB5414871F5C4B64E3FAB8FA30FE7E5E0D7A4F35B7EBF72F790756BCB287C6

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 03/02/2022 14:53:26
IMPRONTA: 3D52C826C1EFB714A752D555523F65304197ABC7B182EB70A194FE01C12CD3EE
          4197ABC7B182EB70A194FE01C12CD3EEFEACBD9D17AD331738C92FA28B7EAEED
          FEACBD9D17AD331738C92FA28B7EAEED7BE09708C5B36627CB0558829A6366E3
          7BE09708C5B36627CB0558829A6366E34463F71EC84617971D21078F7E1AB113


